
 

Documento firmato digitalmente 

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

Area Economico Finanziaria 
UFFICIO RAGIONERIA 

Determinazione del 21-05-2025 
N° Generale: 81 
N° Settoriale: 42 

OGGETTO: DETERMINAZIONE IMPORTO UNITARIO GETTONE DI PRESENZA 
CONSIGLIERI COMUNALI, CONSEGUENTE ALLA RIDETERMINAZIONE 
DELL'INDENNITA' DI FUNZIONE SPETTANTI AGLI AMMINISTRATORI A 
DECORRERE DAL 1° GENNAIO 2022, PER EFFETTO DELL'APPLICAZIONE 
DELL'ART.1, COMMI 583-585, DELLA LEGGE N. 234/2021 E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE PERIODO 1/01/2022-31/12/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 235 del 31/12/2024 di nomina quale responsabile dell’area 
economica-finanziaria; 

 

VISTE le seguenti delibere di C.C.: 

 N. 12/2025 di approvazione del bilancio finanziario 2025-2027; 
 N. 16/2025 di approvazione del rendiconto 2024; 
 
VISTI: 
 Il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 Il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 Il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 Lo Statuto comunale; 
 Il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 Il Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTI altresì: 
 Il D.lgs. n. 267/2000, art. 82, comma 2, che stabilisce (anche) il limite all’ammontare massimo 

complessivo mensile derivante dai gettoni di presenza al singolo consigliere; 
 Il D.lgs. n. 267/2000, art. 82, comma 11, che stabilisce che a corresponsione dei gettoni di presenza sia 

subordinata alla effettiva partecipazione del consigliere a consigli e commissioni, secondo modalità 
stabilite a livello regolamentare; 



 

Documento firmato digitalmente 

 Il decreto del Ministero dell’Interno n. 119/2020, con il quale è stata determinata la misura delle indennità 
di funzione e dei gettoni di presenza in relazione alle categorie di amministratori e alla dimensione 
demografica dei comuni; 

 L’art. 5, comma 7, del D.L. n. 78/2010, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 122/2010, che 
prevedeva l’emanazione di un ulteriore decreto ministeriale per la rideterminazione degli importi spettanti 
per gli emolumenti in parola; dato atto che tale previsto decreto ministeriale non è mai stato emanato; 

 I commi da 583 a 587 dell’art. 1, Legge n. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022), i quali hanno modificato 
modalità di calcolo e gli importi relativi alle indennità di Sindaco, Vice Sindaco, Assessori e Presidenti 
del Consiglio comunale; 

 
ATTESO: 
 Che la norma teste citata non modifica la disciplina previgente relativa agli importi e alle modalità di 

erogazione dei gettoni di presenza, limitandosi, per il combinato disposto con l’art. 82, comma 2, del 
D.lgs. n. 267/2000, ad innalzare indirettamente la soglia del compenso massimo mensile percepibile 
dai Consiglieri Comunali; 

 Che, in assenza di più aggiornate norme attuative, trova pertanto ancora applicazione come base di 
calcolo per la determinazione dei gettoni di presenza, quanto disposto dall’art. 61, comma 10, ultimo 
periodo del D.L. n. 112/2008, di cui ai seguenti valori esplicativi: 
 Comuni fino a 1.000 abitanti    € 17,04 
 Comuni da 1.001 a 10.000 abitanti    € 18,08 
 Comuni da 10.001 a 30.000 abitanti    € 22,21 
 Comuni da 30.001 a 250.000 abitanti   € 36,15 
 Comuni da 250.001 a 500.000 abitanti   € 59,39 
 Comuni oltre 500.000 abitanti    € 103,29 

 
VISTO l’art. 1, comma 54 della Legge n. 266/2005 (finanziaria 2006), il quale stabilisce che per esigenze di 
coordinamento della finanza pubblica sono rideterminati, in riduzione del 10 per cento rispetto all’ammontare 
risultante alla data del 30 settembre 2005, gli importi delle indennità di funzione spettanti ai sindaci, ai 
componenti degli organi esecutivi e le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali; 
 
CONSIDERATO che la Corte dei Conti a sezioni riunite in sede di controllo, con deliberazione n. 
1/CONTR/12 del 12 gennaio 2012, ha stabilito che tale riduzione è da ritenersi strutturale e pertanto 
l’ammontare delle indennità e dei gettoni di presenza degli amministratori locali è quello rideterminato in 
diminuzione ai sensi della legge finanziaria 2006; 
 
VISTO quanto stabilito in materia da parte dell'art. 2, comma 25, lettera d), della Legge n. 244/2007 e dell'art. 
76, comma 3, del D.L. n. 112/2008 (convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 133/2008, nonché dall’art. 1, 
comma 552 della Legge n. 160/2019); 
 
RICHIAMATE: 
 La delibera di C.C. n. 17 del 26/06/2018 avente ad oggetto “CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA 

CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE - GIURAMENTO DEL SINDACO”, con la 
quale è stato convalidato il risultato elettorale delle elezioni amministrative avvenute in data 10 giugno 
2018, con l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 La delibera di C.C. n. 10 del 22/05/2023 avente ad oggetto “CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA 
CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE - GIURAMENTO DEL SINDACO”, con la 
quale è stato convalidato il risultato elettorale delle elezioni amministrative avvenute in data 14-15 
maggio 2023, con l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119/2000 che determina in € 18,08 la misura dei gettoni di 
presenza per gli amministratori locali dei comuni con un numero di abitanti da 1.001 a 10.000;  
 
RICHIAMATA la determinazione n. 80/2022 avente ad oggetto “DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA 
DI FUNZIONE SPETTANTI AGLI AMMINISTRATORI A DECORRERE DAL 1°GENNAIO 2022, AI SENSI 
DELL'ART.1, COMMI 583-585, DELLA LEGGE N. 234/2021 E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI”, con la 



 

Documento firmato digitalmente 

quale si è provveduto ad applicare ai componenti della Giunta Comunale quanto previsto commi da 
583 a 587 dell’art. 1, Legge n. 234/2021; 
 
VERIFICATO che dall’applicazione di quanto disposto dall’art. 1, comma 54, Legge n. 266/2005, unitamente 
agli aumenti di cui alla determinazione n. 80/2022, al netto della decurtazione del 10%, risultano espressi 
questi valori: 
 Importo gettone al 31/12/2021      € 16,27 
 Annualità 2022: aumento del 14,878% sul valore iniziale   €   2,42 
 Annualità 2023: aumento del 22,482% sul valore iniziale   €   3,66 
 Annualità 2024: aumento del 33,062% sul valore iniziale   €   5,38 
 
RITENUTO quindi di dover procedere, analogamente a quanto adottato per i componenti della Giunta 
Comunale, all’aumento progressivo del gettone di presenza per i Consiglieri Comunali, al netto della 
decurtazione del 10%, con la seguente progressione: 
 Importo gettone fino al 31/12/2021      € 16,27 
 Importo gettone dal 1/01/2022 al 31/12/2022    € 18,69 
 Importo gettone dal 1/01/2023 al 31/12/2023    € 19,93 
 Importo gettone dal 1/01/2024      € 21,65 
 
PRESO ATTO che questo Comune, a data dell’ultimo censimento effettuato, contava una popolazione 
compresa tra 1.001 a 10.000 abitanti; 
 
VISTO il prospetto riportante le presenze dei Consiglieri nelle sedute di Consiglio Comunale tenutesi dei 
periodi: 
 1/01/2022-31/12/2022 (per le differenze da riconoscere in applicazione dell’art. 1, commi da 583 a 587, 

L. n. 234/2021); 
 1/01/2023-31/12/2023; 
 1/01/2024-31/12/2024; 
allegato alla presente determinazione in quanto parte integrante della medesima; 
 
PRECISATO che ai Consiglieri Comunali che percepiscono l’indennità di funzione non è dovuto alcun 
gettone per la partecipazione a sedute degli organi collegiali dell’ente e pertanto Sindaco, Vicesindaco e 
assessori comunali sono esclusi dal novero dei beneficiari del gettone di presenza;  
 
PRESO ATTO che i seguenti Consiglieri Comunali hanno formalmente rinunciato al gettone di presenza: 
 Barbati Filippo; 
 Strollo Luisa; 
 Mondiali Teresa; 
 
VISTA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. A, D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 e art. 
183 comma 8, del D.lgs. n. 267/0000);  
 
VISTI il D.lgs. n. 267/2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, il vigente 
Regolamento di Contabilità dell’Ente e lo Statuto Comunale; 
 
VISTI i principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011e s.m.i e visto in particolare il principio contabile 
generale della competenza finanziaria, quale criterio di imputazione agli esercizi finanziari delle obbligazioni 
giuridicamente perfezionate attive e passive, con registrazione nelle scritture contabili nel momento in cui 
l’obbligazione sorge e con imputazione nell’esercizio in cui viene a scadenza;  
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il responsabile procedente rilascia anche 
il parere di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;  
 

DETERMINA 



 

Documento firmato digitalmente 

 
1. Di liquidare, per le causali di cui in premessa narrativa, in favore dei Consiglieri Comunali i gettoni di 

presenza per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale tenutesi nel periodo 
1/07/2022-31/12/2024; di liquidare altresì il i differenziali derivanti dall’applicazione della 
determinazione n. 80/2022 per il periodo 1/01/2022-30/06/2022, come da prospetto riepilogativo allegato 
alla presente determinazione; 
 

2. Di confermare l’imputazione la spesa complessiva di € 3.474,92 alla missione e programma del bilancio 
finanziario 2025-2027, così come indicato nel separato parere di regolarità contabile; 
 

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025; 
 

4. Di attestare che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di interessi 
miei, dei miei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei miei conviventi, idonei a determinare situazioni 
di conflitto anche potenziale. 

 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Alfredo Galbiati 

 


